
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  NV'  016/2021 - CGCL  
INTERESSADO: Município de Timon/MA - Coordenação Geral de Controle de 
Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço de materiais hidráulicos, elétricos e de construção em geral 
para atender as demandas do Município de Timon/MA. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h:00min do dia 22/03/2021. 
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h:00m do dia 01/04/2021. DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10h:Olm do dia 01/04/2021 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.  REFERÊNCIA DE TEMPO: Para 
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de  Brasilia  (DF). 
O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sitio 

%,k .portaidecompritspublicas.com.br 	ou 	solicitado 	através 	do 	e-mail:  
licitacaoetimon.ma.gov.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de Licitações 
do  Nil  unicípio de Timon — MA. 

Timon/MA. 18 de mat-go de 2021. 

eN rvsoA Francisco reira d Silva. 
Pregoetr 

Praça  So Jose, s/n, Centro, Timon/MA I  CEP: 65.636-160 I CNPJ: 06.115.307/0001-14 

do Município de Timon/MA 



ESTACO  00 1,10000000 
CARTON° DA 2a IONA OE RE010100 

Civil. 903 0005005  NATURAIS  OE  
:AGUAS  

001051 REGISTRADORAROSSEUNE 
0010890 000510050 

ECITAL OE  PROCLAMAS  210 
NATRicuLA: 

03097010 2021 002010 903 0002103 32  
PRAZO  IS 1109 

0 001We DO  REGISTRO  CIVIL DA 2.  
ZONA  05 CAPITAL DE SAO LUIS  FAZ  
SABER A OUEM  INTERESSA  OUE  DAVI 
SOUSA  NINA NACIONALIDACE MASI. 
LEIN" watiRAL CE SAO LUIS - MA. 
nriogssao  SERVENTE  EM OEMS. 
E011.:99 S1LI1. $CLTEIRO RESIDF.NTE 
50515 L1P1TAL 01010/0 WERBERIN 
-111.4earthE VANESSA .30,51. MM. 
ANA PALLS CARCSSO 0A00010 9 
NAaCYNALIDE EiReSILEIRA rate.  
RIA  Le- SAO LLAS - 1.20 AR03ISIA.9 
ESP.CANTE El TAW .I.2.1:.coeIEIRA 
O25100111E 10505 	eleetOOu 
0412017. 1.0111E18C0 NASCIVEN,C-
MAarAgicea E POSILENE DE FA INA 
Aroma .7. Alt."41 a.  

REQUEREM  PABIUTAcA0 	MCA. 
Mena nuEM TNER rotargologn its 

ALGUMINIREDIMENTOE CA.JSA  
SUSPENSIVA  ART. '02S F. 50A0LAN7ES 
00 00(100 CRN4 PtroCRA 003( 505. 
104.0 FOR  ESCRITO PERANTE ESTE  
oARTORIO DACO E  PASSADO ESQ:  
TM NM Mee RRI 

a.io IAA PAN 150038.2521 

13ando continuidade as 
atividatles de linipen 
manuteni. 5o das 11100 1'  modem  
utrisoços de São Luis, a  Sill, 

Sill  T. 	pm  mem da 
Si', itiaria de F.siado  du  101 1.00111  

(Senn  ),  vent  I ealizando desde 
o tiltinus salsa& 11:11 ações 
de in000nenç;i0 e conservação 
das extensões das As enidas 
Litorinea. Espigão Costeiro e 
Via F.Npressa. A previsão de 
conclusdo é no dia 27 de março. 
Nesses Últimos dias, foram 
realizados soviços como 
capina. roogem. retirada 
de entulhos, varriçâo e 
recolhimemo do lixo. ao longo  

dell  quilômetros da Avenida 
1 itorditea, que é um dos 
rarioes-oostais mais 5 ishailos 
de São  Ills.  
segundo ,,  sect Het lo  de ( 01.1<61 
do 1110101011. Caud6 lúlIlor, nesta 
610o1a do alto. a vegetação esta 
propensa a crescer com mais 
intensidade devido aot lima  
timid°, pm  coma das intensas 
chuvas que estan caindo em 
soda segido. 
-Sabemos da necessidade de 
0130500 05 auativos turisticos 

J cidade hulha. Vamos dar  
soot: all segos  de limpeza do 
niunilillin, 1110 e 
que as pessoas façain sua 
pane. color J11(111 0 lixn 110 10021 
ECII0 e contribuindo para a 
beleza da nossa cidade", disse 
o gestor. 

\AIN  did',  ISo  Iii.  MINI  equine  
da Setur 111111110 IIIJI(Jaill do 
Copigão Costeiro na Ponta da 
Areia. A programação seguiu 
na quaria-leira (17) pela Via 
Expressa, para a retirada de  

sore  que escorreu para as 
avenidas, em de( orrimcia as 

1,11100 CI1115 	1.111e 
110, úlimins 
"t. uMJ JLatt MIC 	(Mu que 
cO 1/0111.11,10000 Sield acolhida 
nesse  moment°  de pandemi.r, 
disse a coordenadora doa projet0 
Bliu  Tut NMI. (manna  
Rodrigues 

Presidente da Agem retine com prefeitos de Alcântara e Viana 
No manlid de  qualm-feint  
( 1 71. o presidente da Agém ia 
Executiva Metropolitana  
(Ageism. licit' Jonas  Mendonça 
Corréa. reuniu  coin  o preleiris 
de Viana. :airlithat Cidreira. 
0 C11011110, 511111110  corn  
p01111ipoção  lo  presiderne da 
Agéticia Estadual de Pesquisa 
Agropeituiria e Extensão 
Rosa! do  Maranhao  Agerp), 
ltilM  Cesar  Mendonça, e do 
engenheiro civil especialista ent 
Residuos  Solidus.  Pedro Aurelio 
Cameiro. Na terça-feira ( 1 113). 
reunido semelhante foi realizada 
com o prefeito de Alcántara. 
Padre  William.  
A reunido  corn  Carrinho Cidreira 
teve por fmalidade tratar sobre 
o atom.  sanitário de pequeno  
pone,  o Ecoponsit  oil 	mina! 
Pontiario ledependênCid.  gee 

serail  instaledos em Icômara. 
Livio  Cos  réa lembla 1(50'. 
deVicht à MAI Illealizaçaii. II  
mink  ipio  demand,' pot  açiles 
especificas no que se 	0117153  
gesulo de residuos solidos. -Dai 

iniciativa de uni aterre de 
pequenn  pone  0 um eurporno na 
cidade", justificou. 
Sobrou Terminal Ponuario, este 
d um projeto que visa ampliar 
a capacidade diária de viagens 
Folio' Sio Luis Alcãotara, 
que, atualmente. é limitada 

pela eOisl,slcla  dc  um Moo 
t)'iminal para esta linalitlade: 
o :ais da Praia (:rande.  "Con  

os 	MillaiS IntlenenaInCiii  
Ponca  d'  Arm,  emir dllhnri, eni 
São ano, amplimemos esse 
ntintero para. aproximadamente. 
24 viagens  an  dia". .1111 MOO o 
presidente da Agem. 
Para o  melds°  de Alcântara,  
Path  e  William.  silo iniciativas  

impress  sodiveis  paw  II 

municipio.'1001110 1100  
avançai e  (ryas  qualidade  Ile  
vide para 1111.1 população. 
pontindo II desent  ids  imento 
econômico  corm  um todo. 
e isso depende bastante do 
aumento de viagens". Sob°,  
resíduos sólidos, o prefeito 
destacou resoluçao de um 
problema antigo na regido. "Por 

lei deVenlos lei unia 
adequada. 11.0. dependiamos 
de apoin, o que iereni,  is  epee  

do Fstadir. I ompletini Padre 

ALEM DA GRANDE ILHA 
Outra retiniSo (11111 participaião 
de 1  Nit) Cori  éa  rot  testa tom 
o p10101111 dr  Manic  ( 112011(111 
Cidreira. Conbora ndo 1.1(a 
pane da Região hlenispoliuna 
da Grande  Sao  Luis. a cidatle  

¡anthem  pOdera IJAer WM  diet  
SiSteMaS adotados  pate  atendo 
as demandas 	iosiadas 
gestão de residuos solidos. 
"Estarnos inseridos em um 
mesmo estado. Is  :Maranhao.  
e Agem dispôe  hop:  de um 
esperialista em esiduns 
o que plader,i heneliciat disesso,  

municipios rrarenhenses7, 

explit ou  it  pi ettilleille 11.1  grip.  

I 16sar Alentlinue. 
revelots. ainda. (pie. unto  

ens  ViJIIJ. Iluallili  elll  Alt enter.).  
a Agerp desensols eiã 
I elacionadas à agropecuaria. 
"A  palm  ipação nessesieullineS 
deli-so  tenthérn neste sentido. 
pois a ideia do  govern°  do 
Estado é desenvolver  divers°,  
projetos engatados cum a 
posencialidade de cada egido". 
JCTESIMMOU. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
	

SEBRAE 

()SB3RAERVIA. 1101105 04 Celetssan 	cw I3E.upAo CCL  terna  Qpidluo JU1R fare "AWN; Corn 
113517110 Rog Oerre.rdo <lot vtitSectitL N114 Ccraratos el0 81 shtnia SEBRAE. innfOrMo ROaotilcatt CON n 
3301019. SesAao Pliolica colony:, ; 1 wiepoo.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 2021.02.1848876 	 TIPO TIPO MENOR. 
PREGÃO ELETRONICO N' 002/2021 	 VALOR GLOBAL. 

Objeto:  Cc:40,1W  ao  CIO nlriproila cseter.; al clarla nit Lana do sat OM.  para  ivitSlaC an do sels'iÇos 
aims de Fiend. amid (Molt ttttt lo ont55ituit1i9 tut apcolicas. utgoileant.A et sinaslies 
NuIriedo loriettlatitto n01000.181 individual It groper,e  psicologia  tassistiincia psicolouica 
individual e erepall, do mcerdo coin as dosetiornds it won:odi0:40m mininms, condiçous  lb  
demais  aapectos most/noes do Edna' e  seus Anexos.  
Data e  hora  de  abertura:  30110 memo de 2021. as 10:00 hores. 
!radio de  acolhimento das propostas:  22118 maiço de 2021  
Limite  de ecolhimento  das  propostasi ate as 09:00 horns do  dia  30 ,(o nterço de 2021. 
Local: www.kitacoesm.coin.br. 

o Fdlta! ,t1T1 011,000 ntillOrel 	rit:4Atif: Taits.1111.11(e(1:0 aira cos de download no Cana! il0 
ForoPeatdr, SF ISHAF • www.scf3.sebrea.com.be/portalcf. 1101 11160  da  Platt:forma fin 
Praga0 Elo116-010. a co Caw 	Scan  i  II  ..ar  Latlizada• www.licitacoes-e.com.br; oll 
solicit lee, at 	r. 	. 	ccl ma.sobrao.com.bt. 	, 

' 
einna Latallinne Fernandes Alie IStaq.• 

' • 	'ar 

in k 

VENDO CASA 

1200M 

NA AVENIDA 
PRINCIPAL DA 
VILA SARNEY 

(DISTRITO 
INDUSTRIAL), 

COM GARAGEM 
PARA 8 CARROS, 

5 QUARTOS E 
4 BANHEIROS. 

TRATAR: 

98128 2516.  

0101.103.C," 

A Blitz do Inrismo redlifou Nervi,;os comp  capina.  roEJRNTI. :001;án e itutro9 eer, Nos 

Reunido abordou temas (moo  residua:,  sólidos,' inS1.11:10o de 
terminal portuario 

s o LUIS  MARANHÃO  SEX TA-FEIR A  I 	19  DE MARCO  DE 2 0 2 1  JORNAL PEQUENO 

Clodomir Cardoso: Um 
valoroso maranhense  
JULIO  MOREIRA GOMES  MHO'  

Si)  ultima,  dio 22 de leVereilo piesich  assembleia geral  4:stroll:doted,' 

do A MI. I.  primeira  no hatilati hilirato ern t. %tide  tia  pandenUti do  novo  
(01TalaVinia. lid  qual registramos os  33 anus de lundação  da mesma.  « oin as 

des ides homenagena pelf) advent° de  tal  Maori temporal. 
Alit minimum iimuguramos 1galeria de preaidentes. e. it sequincia. J 
unenintidade kiilIos. ,bsenado o quorum qualiloado. lIs coo rades e 
toolisiras 	ego a sugestan do mime du jiaisial lorlomit I atrilitut.  lua 
designar  a Casa  da  Academia 'SW1.1,1111,1 ise de I ems lie MU tet. NoNAo ape, lo 

evklenrio. flu 	regisiiii online  da  , 	.l tholes I igueiledn (raileira 

IL" 1611.1  ANIL  .1) Ile tale 	j.1 calk Lana nomenagern Ill gtIir 'I pill 

rat akdoso nun anhet 
Como emu  disse  I einalub, 111,0a. "0 Valle iltiS 0115.19. Ii,, 051,1 Iii, 1.111,1 
lilt  que  eta,  dill OM. 11105110 intensiclaile iiiin tine 200illen111.  Por isso  esisiein 
minimum, Mesmerism,. r. cases inexplitaveis peosoas intompareveis."  Não 
obstante passados quase  68 allot, do  falecimento  de (3odomir Cardoso 131 de 

jolha de (95.3).  seu legado  pemianete vivo  tornando-o uma dessas pessoas  
intialtpoaveis! 
Nestido 001 1879.111W de Jose Peres,' Serrão Cardoso e de Maria Beinanom 
Serra CanlitSil. I :101Itlinir Serrao Cardoso  estudou  no 1 lieu  Maranhense  e  
na  Fat uldade de Itireito do Recife. node se bachareloo em 1904.  Depois  de 
he mach, teinnints à capital maraohense. node se eStaheleLeu annul ad‘Opadn 
it paw at lama paittleltintenle 1110111 joinalista. I:101111110 1 Nilitut a begun a 
alma ait01t9 tin mettle lillllIlfllilllillilIl ptildien 110 151,01,1 do Pao.  

enveredai paia  a ealreira polish a.  jurista  Lindomir Cardoso wgtaiu-
511.111 iutal (mesons anode set; casamenro nun CeEllIl RIlolloc  filha  
do indUSIIittli 	 deputado estadual. depois  tol ¡enema,  
estadual 	101.111.1.i.  Mais  adianle, rum° preteito de Silo Luis ride, no  ano  
tle 1917 Leta: 08.14101.111 min calla  pela substituição  dos  lampiões  de gas 

pia thintinação elt[ti RIO U intone! Josue Montello nliseisandu  tamanho  
die:gel:Am e deseuvoluna Ohio  chegou.  inclusive. a legisUar nudism 
'erdnoo 07aln personageni  na obra  "Coro.. de  Areia".  
pnaxisito. nn canto' ti.0 !was. II iiti-1a 	101 inembrt. Itilidadnr 

v....AS secular Academia Maranhettse de I ems. mole  ocupou  a  cadeira  1 2, e 

professor  fundador da Faculdade  de I)ireni, do Maranhao. °ode diembrado 

ate  hoje.  
SlIdlirItir Cardoso Jieda se  elegeu deputado  lederal  pelo  01aranlido, 

pull( ipentio dos debates 0111110 11 I entedi0 l,lIIISllttlCilil101  mandado  de 
sepi0nça..11601 de  lis  govemado  ia  (Nadi) 	Alaranhin rm 1943 canto  
Intervenha 	e asstallido linot taileira no Senadu Federal. no  auge das  
iltSettSSites eat trail° tla Lunsmiliçãoteileielite 1946,  considerada  um norm  
da  miments eNitei ten( Li dealoCialiCa do 1113011. 
.0 vasia costa ibltiCao IF, jUriNa Clodomil C.1111101 Data a hisoiria do 
0Iesa:1140..111111  apenas 	it et eiltatetiaLIM110110. a 1.1.00 a 
:t.ci.eita:.ein tea tti 	di. 31 .111,  r, 	undaçdo (la Ai adealot 

I 	 tea J ithu. Rua soltpte.  

0000 DO MARANHAO 
C.ARTORIO DA ZONA  OE  REGISTRO 
0511  CAS  PESSOAS NATURAIS DE  

SAO  LuiS 
OFICIALREGISTRAOORAROSSELNE 

PRIVADORODFIGUES 
EDITAL DE PROCLUAAS II 2137 

MATRICULA: 
03000010 2921 500008 Ma 00(21)? Se  

PRAM  1601AS 
0 OFICU4. CO REGISTRO CNIL D528 
2081A DA CAPITAL  EE SAO LUIS  FOZ 
SABER A OUEM INTERESSA ENE  JOSE  
NILSON FERREIRA CAVALCANTE 

Or11°
DE BRASILEIRO. NATuR.N. 

ASÃO LLIS4AA PROFISSÃO 
PADEIRO ESTADO CNIL SOLTEIRO 
RESCENTE NESTA cANTAL F1U-Oett  
JOSE  AMORM CAvALcANIE E MAMA 
RAIVANDA FERREIRA. 
:PM; ANMLENA DO  SUN  MTN NA. 
CIMPLICAM EIRNMENA  PRIMAL  
50 PAR4aANOLLA PitanSSÃO  NCO.  
1a110A ESTATIO CIVIL SALTER/. RESI.  
LENTS  18.010 0:10731 811,07,0.15, 
1(13(1 070101. DA 1:05100 MARIA Cte 
C 71*EI020 DA SIM COSTA 
0000.0E0 	peaa  cash.  
vi.toc 0:20  TILER  71.(e8-91CPJENTO 
DE L_Gehe 0180130015T0 00'J 50751  
susrOmrs.  -Mt/  1020 E SEGUISTES 
DO CODIGO aviu P0(000 8.0005(1.. 
TALO  OUR  ESENTO nERLNTE ESTE  
CARTON()  OLMIE 0055A00 ESTE NA 

pE 9300 2021  
Lam  NA! 1191 02021  

BRASIL  ItINERAck.3 OCEANIC,.  LIDA-SUO  mina piltima cam leatteleu  ao  IBANA 
Bean,:  sir, 	32501027F59202033 a locenra de  Operação  pale GeSainSa 
ntatEral. cool 	..e.imação comerimlando a tn. t. 
....vac:" • ii-tttuu-u.-.. de 00001100105 tv.devition manneos ern area de ravra 
111010 MI dal:Rama centrism! "corona Or Ciataupti e Nee de oenehaamento 
MOM ;la LOCINdade 	rel. • 	' • • •• 	-•- • • 	• 
deterrenads  estola  Ourawdo  

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOR 

!  	GERA', DE CON7ROLE  OAS  LICITACOES RuSUCAS DO 
MulaCIFIO  OE  TIMETAE- MA 

AVISO DE LICITAGA0 

; PREGÃO ELETRÔNICO 70 01612021 -CGCL 
; INTERESSADO:Mureopm de limonAIA• Cooideriaçáo Geral de Controle de Li-
. 21108.0. 
; OBJETO:Registio de  Prep  de materiam hdraulmos. eletricos e  OR  constomao  

on  (0101 11010 atendei as demandas do Munichao de Timon/A4.4. 
' DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:10h 00inin do do, 22103/2021. 

DATA E HORA FINAL  OAS  PROPOSTAS: 10,h 00m do dia 01/04/2021. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS • SESSÃO PÚBLICA: 105  Olin  do Ma 

: 0,,ezrzcz1 
! LOCAL: stoopodelderanixaspublicaocende REFERENCIA DE TEMPO: Pa,a 
1 todas as  !eerie-.  as mi.  tamps Inman°  e  Men  Se,  a  atilt  i  ear.  0 I:Ciao:CO Biavla 
1 i0Fi. 0 EtAtei L9.1.3N al,o0nivel  psis  cOltaulls e 'olaria de Ecroa nO saio  caw,  

1 
 

0010ldeCeeiVaSiatblicas.cOnt01 TAJ scleTadG acavAs do 9.31 licdacaNal mon. 
Ma.siov.N. int9.91aCe0 Gam4er:40a Gera' de C.scoole ce i.mnacaes do kb,111!:1  
pa  de Tunas-MA. Pregoeiro Neryson Francisco Pereira da Salva,

Lt.... 

 

PROC. Ng 
FL S..  

Blitz  do Turismo realiza ações de 
manutenção e conservação em  Sao  Luis 



Diário Oficial 

Municipio de Tinton 
Timon-MA, Segunda-Feira, 22 de  Margo  de 2021 

Ano VIII - Edição n°2.077 

Hortifrutigranjeiros. 	feiras 
livres 	e 	mercados 
municipais 	(CEASA 	E 
AFINS) 

05h as 16h dos dias 
22 a 28 de março 
de 2022. 

Farmácias/comercio 
varejista 	e 	atacadista 	de 
produtos farmacêuticos 

Tempo 	integral 
(24h) dos dias 22 a 
28 	de 	março 	de 
2022. 

Comércio 	Atacadista 	e 
distribuidoras de material de 
construção e medicamentos 

Tempo 	integral 
(24h) dos dias 22 a 
28 	de 	março 	de 
2022.  

Delivery  de alimentação e 
bebidas 

06h as 23h dos dias 
22 a 28 de março 
de 2022 

Serviços 	medicos  
hospitalares e veterinários 

Tempo 	integral 
(24h) dos dias 22 a 
28 	de 	março 	de 
2022. 

Autoescolas 8h as 17h dos dias 
22 a 26 de março 
de 2022. 

Açougues e lojas de carnes 6h às 17h dos dias 
22 a 28 de março 
de 2022. 

Postos de gasolina Tempo 	integral 
(24h) dos dias 22 a 
28 	de 	março 	de 
2022. 

Indústrias Tempo 	integral 
(24h) dos dias 22 a 
28 	de 	março 	de 
2022. 

Bancos No floral-0 definido 
em regulamentação 
especifica 

Lotéricas 

** 

9h as 21h dos dias 
22 a 26 de marco 
de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMOR — ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2021 - CGCL  
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Coordenação 
Geral de Controle de Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço de  materials  hidráulicos. 
elêtricos e de construção em geral para atender as 
demandas do Municipio de Timon/MA. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
10h:00min do dia 22/03/2021. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 10h:00m do dia 01/04/2021. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PUBLICA: 10h:01m do dia 01/04/2021 
LOCAL: 	www oortaldecomorasoublicas.com.br.  
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 
tempo (horário e min)  sera  observado o horário de  
Brasilia  (DF). 0 Edital estará disponível para consulta e 
retirada 	de 	cópia 	no 	sitio 

çam.bi ou solicitado 
através 	do 	e-mail: 	licitacao,a.amon roa.00v br. 
Informações: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações do Municipio de Timon — MA. Pregoeiro: 
Neryson Francisco Pereira da Silva. 

Assinado de forma digital por 
muNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114  
ON:  c=BR, st=MA. I=TIMON, 
o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CNPJ A3, ou=AR CCN, 
cn=MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2021.03.2207:00:48 
0300' 

S, SI p.r 06.115 '07/0001-11 	.11111,1 

0 Municipio de Timm/MA da garantia da autenticidade deste documi•nto. desm• que visualizado através do 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

